Página 1 de 2

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Geografia Bacharelado

ATA Nº 02/2022

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRÓ-TEMPORE

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Colegiado Pró-Tempore do

Curso de Geografia Bacharelado da UNILA, realizada por

videoconferência em 25 de março de 2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e 1

trinta minutos obteve-se o quórum para início da Segunda Reunião Ordinária do Colegiado Pró-2

Tempore do Curso de Geografia Bacharelado da Universidade Federal da Integração Latino-3

Americana, convocada via e-mail institucional em vinte e três de março do ano de dois mil e vinte 4

e dois, realizada através de videoconferência pela Plataforma de Vídeo Conferência Web, Google 5

Meet, disponível no endereço virtual https://meet.google.com/kfb-wrdu-tve e presidida pelo 6

Coordenador Pro-Tempore do Curso de Geografia Bacharelado, professor Rubens de Toledo 7

Junior. Estiveram virtualmente presentes: Nelson Fernandes Felipe Junior, Ana Clarissa 8

Stefanello, Diego Moraes Flores, Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer, Lucas Rodrigues 9

Martins dos Santos, Kléber Álvares Martins. E, como ouvintes, os discentes do curso de 10

Geografia Bacharelado, Jefferson Marcelino de Andrade, Lucas Andrés Valenzuela Díaz, Davy 11

Fernandes Goncalves da Silva, Mariana da Silva Ostrufka, sem direito a voto, apenas à fala, pois 12

esteve presente a representação, o titular dos discentes. 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativas de 13

ausência: Não houve comunicação de ausências. 1.2. Informes: 1.2.1. Modalidade de oferta 14

dos componentes do semestre de 2021.9 (presencial, híbrida ou remota): O professor Rubens 15

de Toledo Junior informou que somente o professor Zeno Soares Crocetti (de acordo com a 16

Resolução Nº 3, de 23 de fevereiro de 2022) solicitou formalmente o oferecimento das disciplinas 17

na modalidade híbrida. Os demais ministrarão as disciplinas na modalidade presencial. 1.2.2. 18

Movimentação da Força de Trabalho: Kléber Álvares Martins informou que participou da 19

seleção do Banco de Talentos do Portal do Servidor e foi aprovado no dia quinze de março de 20

dois mil e vinte e dois, no processo seletivo para trabalhar no MEC, na Diretoria de 21

Desenvolvimento da Educação em Saúde da Secretaria de Educação Superior. Esclarece que a 22

UNILA deve receber de ofício, a solicitação de movimentação da força de trabalho a qualquer 23

momento. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária Pro-24

Tempore da curso de Geografia Bacharelado do ano de 2022: O professor Rubens de Toledo 25

Junior colocou em votação e, foi aprovado por unanimidade. 2.2. Atribuição das disciplinas do 26

semestre de 2021.9: O professor Rubens de Toledo Junior disse que as ofertas dos componentes 27

curriculares são planejadas atendendo primeiramente as ofertas do Ciclo Comum, depois os 28

componentes curriculares da Geografia Bacharelado. A primeira versão das ofertas foram 29

repassadas ao colegiado e dado o tempo de ajustes. O representante estudantil apresentou 30

propostas de ajustes, mas no decorrer da discussão, o colegiado manteve as ofertas como estavam 31

no primeiro momento por ter concluído pela impossibilidade de inclusão dessas propostas que 32

implicariam em choques de horário ou graves problemas pedagógicos. O professor Rubens de 33

Toledo Junior informou ainda, que verificaria a possibilidade de ofertar mais um componente 34

curricular optativo (inclusão por Ad Referendum, tendo como docente ministrante o professor 35

Página 2 de 2

James Humberto Zomighani), para atender aos discentes que estão próximo da integralização 36

curricular. Colocado em votação, foi aprovado, com um voto contrário. 2.3. Oferta da disciplina 37

“Geoprocessamento”, com quatro créditos, para o curso de Arquitetura: O professor Rubens 38

de Toledo Junior esclarece sobre a importância de atender outros cursos da UNILA. Com o 39

aumento da demanda de ofertas há grandes possibilidades de novas contratações de docentes para 40

o curso de Geografia Bacharelado. O professor Rubens de Toledo Junior disse ainda que o 41

colegiado manterá a oferta do componente curricular Geoprocessamento com quatro créditos, 42

uma vez por ano, a partir da reformulação do PPC do Curso de Arquitetura e Urbanismo. 43

Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. 2.4. Conversão da vaga de professor 44

visitante de Geografia/Geografia Física e Ensino de Geografia para Geografia/Geografia 45

Humana: O colegiado decidiu pela retirada do ponto de pauta tendo em vista a complexidade do 46

tema. 2.5. O que houver: 2.5.1. Planejamento de sucessão das Coordenações de Cursos: Foi 47

apresentado documento elaborado pelas coordenações dos cursos de Geografia - Bacharelado e 48

Licenciatura visando subsidiar as decisões da direção do ILATIT nos momentos em que não 49

existirem chapas inscritas nos processos eleitorais para coordenação de curso. Esse documento 50

visa colaborar para a implementação da rotatividade de coordenações de curso semestralmente, 51

assunto decidido consensualmente pelos docentes da área de geografia em reunião realizada a 52

seis meses, conforme a lista: 1º. Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer; 2º. Samuel Fernando 53

Adami; 3º. Roberto França da Silva Junior; 4º. James Humberto Zomighani; 5º. Marcelo Augusto 54

Rocha; 6º. Zeno Soares Crocetti; 7º. Diego Moraes Flores; 8º. Ana Clarissa Stefanello; 9º.  55

Leandro Trevisan; 10º. Nelson Fernandes Felipe Junior (atual Coordenador da Geografia 56

Licenciatura e Vice-coordenador da Geografia Bacharelado) e 11º. Rubens de Toledo Junior 57

(Atual Coordenador da Geografia Bacharelado e Vice-coordenador da Geografia Licenciatura). 58

Nada mais havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às dezoito horas e vinte minutos. 59

Eu, Kléber Álvares Martins, Assistente em Administração, secretariei a reunião e lavrei a presente 60

ata, que será assinada por mim e pelo presidente do Colegiado. São anexos desta ata: 1. E-mail 61

com a convocação para a segunda reunião ordinária do colegiado de Geografia do ano de 2022; 62

2. Pauta de reunião; 3. Ata da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado Pró-Tempore do Curso de 63

Geografia Bacharelado do ano de 2022;  Formulário de oferta do período 2021.9; 4. E-mail com 64

as demandas dos discentes. 65

            66

 Kléber Alvares Martins       Rubens de Toledo Junior 67

    Secretário           Presidente  68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/03/2022

ATA Nº Ata/2022 - CG (10.01.06.04.04.03.02) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/05/2022 16:21 )
ANA CLARISSA STEFANELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2181611

 (Assinado digitalmente em 11/04/2022 22:55 )
DIEGO MORAES FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 3123060

 (Assinado digitalmente em 07/04/2022 16:33 )
KLEBER ALVARES MARTINS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 1455712

 (Assinado digitalmente em 04/04/2022 17:03 )
MARCIA APARECIDA PROCOPIO DA SILVA

SCHEER
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1562714

 (Assinado digitalmente em 14/04/2022 17:24 )
NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: 1026350

 (Assinado digitalmente em 19/04/2022 10:36 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: 1476466

 (Assinado digitalmente em 05/04/2022 10:02 )
LUCAS RODRIGUES MARTINS DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019101100806293

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA 29/03/2022 21198fc10a